
 

 
0CC00007.DOC 

C O M U N E 
CODICE 

ENTE 

 

CODICE MATERIA 

DI DELIBERAZIONE    N       2 

 G E R M A G N O 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
Adunanza ordinaria di prima convocazione- seduta pubblica 

 
 
OGGETTO: Approvazione conto economico e stato patrimoniale dell'esercizio 2018 ed esercizio  

                     della facoltà prevista, con riferimento al bilancio consolidato, dal vigente comma 3  

                     dell'art. 233-bis del TUEL.          
 

L’anno DUEMILADICIANNOVE  addì  OTTO del mese di  APRILE 

alle ore 21.15, nella Sala delle adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente legge vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale.  

All’appello risultano dunque ora presenti i Sigg.: 

 

N. 

d’ord. 
 Pres. Ass. 

1 PIZZI Sebastiano X  

2 VITTONI Fabrizio X  

3 DE GIORGIS Adriano Alfonso  X 

4 PORINI Rino X  

5 MARTINELLI Michele  X 

6 BIANCHI Renato X  

7 MARTINELLI Davide X  

8 PIANA Marco  X 

9 BELTRAMI Paolo X  

10 DABRAMO Alessio X  

11 POLETTI Silvia  X 

TOTALE 7 4 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale  Dr. Nella VECA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Sebastiano PIZZI assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  

 

Legenda: G=Giustificato 

 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso: 

- Che ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la dimostrazione dei risultati di gestione avviene 

mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato 

patrimoniale e che tale rendiconto è deliberato entro il 30 aprile dell'anno successivo dall'organo consiliare, 

tenuto motivatamente conto della relazione dell'organo di revisione; 

- Che l’ente applica il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 dal 1 gennaio 2015; 

- Che l’ente si era avvalso della facoltà di rinviare all'esercizio 2017 l'adozione dei principi contabili applicati 

della contabilità economico-patrimoniale e pertanto del bilancio consolidato; 

 

Richiamati : 

- il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, come corretto e integrato dal D.Lgs. 126/14, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 

organismi in particolare l’art. 3 in base al quale le Amministrazioni Pubbliche devono adeguare la propria 

gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria; 

- il piano dei conti integrato di cui all'allegato n. 6 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il principio contabile generale n. 17 della competenza economica di cui all'allegato n. 1 al D.Lgs. n. 

118/2011; 

- il principio applicato della contabilità economico patrimoniale di cui all'allegato 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011, 

con particolare riferimento al principio n. 9, concernente "L'avvio della contabilità economico patrimoniale 

armonizzata"; 

 

Visto altresì il comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL, come modificato dal comma 831 dell’art. 1 della Legge 

n. 145 del 30/12/2018 (Legge di bilancio 2019) che recita: 

“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato”; 

Considerato che, in base al comma 2 dell’art. 156 del TUEL, per la sopra richiamata disposizione occorre 

fare riferimento alla popolazione residente calcolata alla fine del penultimo anno precedente per i Comuni 

secondo i dati dell’ISTAT e all’ultima popolazione disponibile per i Comuni di nuova istituzione; 

 

Considerato che la popolazione residente nel Comune di Germagno rilevata ai sensi del predetto comma 2, 

dell’art. 156 del TUEL è inferiore ai 5.000 abitanti; 

 

Considerato che finora il bilancio consolidato è stato approvato solo per l’esercizio 2017, con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 14 del 01/10/2018; 

 

Considerato che il bilancio consolidato rappresenta la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato 

economico della complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi 

enti strumentali e le sue società partecipate; 

 

Visto il vigente TUEL ed in particolare l’art. 42 relativo alle attribuzioni del Consiglio Comunale; 

 

Considerato che, al fine di esercitare la facoltà prevista dal comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL, è necessaria 

un’apposita deliberazione del Consiglio Comunale, Organo deputato all’approvazione del bilancio 

consolidato; 

 

Ritenuto di doversi avvalere della facoltà di cui al comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL, a partire dal bilancio 

consolidato 2018 (il cui termine scade il 30/09/2019), e che tale facoltà non riguarda invece la contabilità 

economico-patrimoniale; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Acquisiti agli atti: 

- il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- il parere favorevole dell’organo di revisione espresso nella relazione del 15.06.2018 allegata al presente 

atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 



Con n° 6 voti favorevoli e n° 1 astenuto (Beltrami P.) espressi nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

 

1. Di approvare lo stato patrimoniale e il conto economico dell’esercizio 2018 come dai prospetti 

allegati alla presente deliberazione per formarne parte integrale e sostanziale; 

2. Di avvalersi, per le motivazioni in premessa della facoltà prevista dal comma 3 dell’art. 233-bis del 

TUEL, di non predisporre il bilancio consolidato per l’anno 2018, la cui scadenza è fissata al 

prossimo 30 settembre 2019; 

3. Di trasmettere copia della presente all’Organo di Revisione dell’Ente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

        

              IL PRESIDENTE                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

           f.to Sebastiano PIZZI                                                                          f.to dott.sa Nella VECA     

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 – 1° comma, D.Lg.vo 18/08/2000,  n. 267) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia 

della presente deliberazione viene pubblicata in data 16.04.2019 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per i 

15 giorni consecutivi. 

 

Germagno, li 16.04.2019                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                          f.to dott.sa Nella VECA  

                    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

( Art. 134 – D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata 

nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 

denuncie di vizi di legittimità, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del  3° comma dell’articolo 134 

del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 

 

Germagno, li 16.04.2019 

                                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                          f.to dott.sa Nella VECA  

 

 

 

Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 

 

Germagno, li   16.04.2019                                                                              IL SEGRETARIO  COMUNALE 

                                                                                                                               f.to dott.sa Nella VECA  

 

 

PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

(Art. 49, primo comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, primo comma, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267, il Responsabile del 

Servizio in ordine alla regolarità tecnica ha espresso parere  FAVOREVOLE. 

 

Germagno, lì  16.04.2019 

 

                                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                                                                                                    f.to  Sebastiano PIZZI 

 

 

                                                               

         

 

 

 

 


